e preminente dignità. Generata dopo e da tutte le altre arti e persino dopo l'arte delle arti, ossia la filosofia e la teologia, essa può narrare tutto ciò che è dicibile, nel modo più soave, ornato e sottile, operando per mezzo della locuzione figurata che, al tempo stesso, insegna come la grammatica e persuade come la retorica<sup>21</sup>.

Il *Salutati* insiste poi particolarmente sul potere della poesia che non costringe l'intelletto come la dimostrazione, o la volontà come la persuasione, ma muove e reca in atto la facoltà immaginativa e la memoria, 'tesoro delle cose percepite', soprattutto per la via della similitudine, ossia 'congiungendo le cose alle cose', con un procedimento dilettevole, ignoto alle altre arti ed aggiungendovi 'la mirabile dolcezza dell'armonia'<sup>22</sup>.

Questa conclusione induce subito l'umanista a indicare, nel modo più esplicito, il profondo legame che unisce la poesia alla musica e stabilisce la connessione tra questa arte matematica e la più alta creazione della retorica. Ricorda che i filosofi platonici attribuirono ai cieli la melodia e la musica che invece si trovano nei penetralia della perfezione poetica. Infatti, il suono, che deve muoversi per l'aria con i suoi giri infiniti e successivamente moltiplicati, non può esistere nei cieli, ed è quindi un vano sogno immaginare l'armonia celeste che è invece contenuta nella poesia

<sup>21</sup> *Ibid.*, pp. 19-20: «Et quoniam versus est poete proprium instrumentum, quem suis partibus, hoc est pedibus, mensuramus atque componimus et non omnibus sed certis numeris alligamus, ex quibus resultat et queritur musica melodia, clarum est poeticam narrationem ex trivio quadrivioque componi. Quod quidem adeo peculiare est huius facultatis quam poesim dicimus quod merito super alias singulari promineat dignitate. Nam si recte voluerimus intueri, ex omnibus scientiis et liberalibus artibus facultas ista collecta est sicut omnigenum florum manipulus et redolet et effulget».

<sup>22</sup> *Ibid.*, pp. 22-23: «Et cum omnium predictarum scientiarum que in dictione versantur sit intellectum imbuere vel inserendo novas species vel antea perceptas excitata memoria renovando, et demonstratio intellectum cogat, probatio rationem, persuasio vero voluntatem, poetica simul omnia perficit et imaginativam thesaurumque perceptarum rerum, memoriam, movet et reducit in actum, per assumptas res atque similitudines res rebus applicatione delectabili coniungendo (quod quidem nulla prorsus alia facultas potest efficere), addendo super hoc dulcedinem admirabilis armonie».